an re vera Christum mundi dominum ac iudicem confiteantur. Quod si ita credunt, quaero quo pudore praecipuam mundi potestatem adeo angustis finibus circumscribant, ut a religione prorsus segregent. Quasi vero gladius magistratus, Dei gladius non sit, cuius est minister.

Il gladio del magistrato è il gladio di Dio, di cui egli diventa il braccio armato. La società teocratica è realizzata.

41. Ivi, pp. 25–26.

42. Ivi, p. 29.

43. Ivi, pp. 113–114.

Non meno importanti sono le considerazioni che Bèze opponeva all'argomento secondo cui il magistrato civile, non avendo giurisdizione sulle coscienze, non deve processare e condannare l'eretico, e condannarlo a morte. Il ginevrino contestava la lettura delle fonti neotestamentarie addotte dagli avversari delle pene di sangue, la lettera (pseudo)paolina a Tito, 3, 10, *hominem haereticum post primam et secundam correptionem devita*, evita il fratello che sbaglia (non: uccidilo); e Matteo, 7, 15, *Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces*, guardatevi dai falsi profeti (non: sterminateli). Nell'ottica dei fautori della moderazione questi passi avrebbero significato che gli eterodossi religiosi avrebbero dovuto subire solo la pena canonica dell'esclusione dalla comunità di fede, ossia, appunto, la scomunica. Bèze protestava affermando che in quei passi "de officio Ecclesiae, non de munere civilis Magistratus agatur"⁴⁴. E giustificava il potere civile sui comportamenti religiosi, ossia in pratica la repressione del dissenso religioso, sulla base di passi di Agostino di Ippona, ed in particolare di uno dei più citati in tutti i tempi a sostegno della potestà civile in materia religiosa:

Agostino, *Epistolae*, 185, 2, 11. Sed hoc, ut dixi, omitto; illud dico: si Ecclesia vera ipsa est quae persecutionem patitur, non quae facit; quaerant ab Apostolo quam Ecclesiam significabat Sara, quando persecutionem faciebat ancillae. [. . .]. Liberam quippe matrem nostram, coelestem Ierusalem, id est veram Dei Ecclesiam, in illa muliere dicit fuisse figuratam, quae affligebat ancillam. Si autem melius discutiamus, magis illa persequebatur Saram superbiendo, quam illam Sara coercendo: illa enim dominae faciebat iniuriam, ista imponebat superbae disciplinam. Deinde quaero, si boni et sancti nemini faciunt persecutionem, sed tantummodo patiuntur, cuius putant esse in Psalmo vocem, ubi legitur: *Persequar inimicos meos, et comprehendam illos, et non convertar donec deficiant* [*Salmi*, 17, 37]. Si ergo verum dicere vel agnoscere volumus, est persecutio iniusta, quam faciunt impii Ecclesiae Christi; et est iusta persecutio, quam faciunt impiis Ecclesiae Christi. Ista itaque beata est quae persecutionem patitur propter iustitiam; illi vero miseri qui persecutionem patiuntur propter iniustitiam. Proinde ista persequitur diligendo, illi saeviendo; ista ut corrigat, illi ut evertant; ista ut revocet ab errore, illi ut praecipitent in errorem.